REPUBLIKA E SHQIPERISE
KOMISIONI QENDROR 1 ZGJEDHJEVE
KOMISIONERI SHTETEROR 1 ZGJEDHJEVE

Tirané mé 31.1.2025
Nr. 6335 prot.

NJOFTIM

Pér thirrjen e mbledhjes s&¢ Komisionit Rregullator

E nderuar Kryetare ¢ Komisionit Rregullator,
Té nderuar anétaré,

NE& mbéshtetje t&€ shkronjés “c”, t& pikés 1, t& nenit 19, t& ligjit nr.10019, daté 29.12.2008 "Kodi
Zgjedhor i Republikés s& Shqip&ris€”, t€ ndryshuar, Komisioneri v&€ né€ l€vizje Komisionin
Rregullator sa heré qé paraqiten ¢éshtje t&€ kompetencés sé tij.

Ju vé né dijeni se éshté pérgatitur projektvendimi si vijon:

1. Projektvendim “Pér megullat e sjelljes sé institucioneve publike né zgjedhje dhe ndalimin e
kegpérdorimit té aseteve publike”

Propozoj thirrjen e mbledhjes sé Komisionit Rregullator pér shqyrtimin e kétij projektvendimi.

Bashkélidhur do t€ gjeni kopje t€ projektvendimit dhe relacionit shogérues.

Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve

Ilirjan CELIBASHI
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KOMISIONI QENDROR I ZGJEDHJEVE
KOMISIONERI SHTETEROR 1 ZGJEDHJEVE
DREJTORIA E LIGISHMERISE

Sektori i Hartimit té€ Akteve

Tirané mé
Nr.
RELACION
PER
PROJEKTVENDIMIN
PER

RREGULLAT E SJELLJES SE INSTITUCIONEVE PUBLIKE NE ZGJEDHJE DHE
NDALIMIN E KEQPERDORIMIT TE ASETEVE PUBLIKE

L VI:ERESIMI I LIGJSHMERISE DHE HARMONIZIMI ME LEGJISLACIONIN
NE FUQI

Né& mbéshtetje t€ nenit 20, pika 1, shkronja “c”, t€ ligjit nr. 10019, daté 29.12.2008, “Kodi
Zgjedhor i Republikés s&€ Shqipérisé”, t€ ndryshuar, pércaktohet kompetenca ¢ Komisionit
Rregullator pér t€ shqyrtuar dhe miratuar projektaktet me karakter normativ, t€ pérgatitura nga
administrata e KQZ-s€ ose nga anétarét e tij, pér rregullat pér raportimin e veprimtarive me
karakter publik té institucioneve publike, 12 agjencive dhe/ose ndérmarrjeve shtetérore,
kategorité e veprimtarive té ndaluara pérgjaté fushatés, si dhe procedurén e KQZ-sé pér zbatimin
e ndalimit.

Neni 91 i Kodit Zgjedhor parashikon ndalimin e pérdorimit t&€ burimeve publike né mbéshtetje
té subjekteve zgjedhore.

Duke vlerésuar nga piké€pamja e objektit q€ trajton ky projektvendim, vlerésohet nga ana e
ligjshmérisé€ se &shté né kompetencé t& Komisionit Rregullator pér ta shqyrtuar.

IL. PERMBLEDHJE SHPJEGUESE E PERMBAJTJES SE PROJEKVENDIMIT

N¢& zbatim t€ dispozitave té sipércituara shté hartuar projektvendimi “Pér rregullat e sjelljes sé€
institucioneve publike n€ zgjedhje dhe ndalimin e keqpérdorimit t€ aseteve publike”, i cili ka pér
géllim marrjen € masave, monitorimin dhe parandalimin e veprimtarisé, sjelljes apo pérdorimit
t& burimeve njerézore, financiare dhe logjistike té€ institucioneve géndrore dhe vendore, si dhe t€
administratés shtet€rore, gjaté€ periudhés kohore 4 muaj para zgjedhjeve deri né datén e
zgjedhjeve, si dhe gjat€ fushatés zgjedhore me géllim nxitjen e paanshmérisé dhe trajtimit t&
barabarté t€ kandidatéve dhe partive politike, pér krijimin e kushteve t€ drejta e t& barabarta pér
té gjithé kandidatét dhe partit€ politike g€ marrin pjesé né procesin zgjedhor, si dhe pér
mospérdorimin e fondeve dhe burimeve publike pér qéllime partiake.

Hartimi i kétij akti vjen si nevojé dhe reflektim i problematikave q€ jané€ vézhguar pérgjaté
zgjedhjeve t€ kryera né vend. Ky akt synon pérmirésimin dhe adresimin e t& gjitha shqetésimeve
apo problematikave t€ hasura deri mé sot nga zbatimi i vendimit nr. 9, daté 24.12.2020 té
Komisionit Rregullator “Pér rregullat pér raportimin e veprimtarive me karakter publik té
institucioneve publike, agjencive dhe/ose ndérmarrjeve shtetérore, kategorité e veprimtarive té
ndaluara, si dhe monitorimin e veprimtarisé, sjelljes dhe pérdorimit té burimeve njerézore,
financiare dhe logjistike té administratés shtetérore para zgjedhjeve”, si dhe t& qartésojé
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pércaktimet e nenit 91 t& Kodit Zgjedhor lidhur me pérdorimin e burimeve publike né mbéshtetje
té subjekteve zgjedhore.

Gjithashtu, shqyrtimi i kérkesave t& Komisionerit né KAS ka evidentuar nevojén urgjente pér
rishikimin e vendimit nr. 9, daté 24.12.2020, sa i takon pérkufizimit mé té ploté e mé té sakté té
veprimtarive t€ ndaluara dhe t€ atyre t€ ndaluara pér t’u promovuar, si dhe nevojén pér rishikimin
e masés sé€ gjobés t&€ pércaktuar né€ Kodin Zgjedhor dhe diversifikimin e saj mé t€ sakté.

Akti éshté hartuar né 3 (tre) kreré, ku né kreun I pércaktohet géllimi, pérkufizime dhe rregulla té
pérgjithshme; Kreu II parashikon kategorit€ e ndalimeve; dhe Kreu III pércakton dispozitat e
fundit.

Subjekte té kétij vendimi jané institucionet publike dhe administrata shtetérore.

Veprimtari publike jané t& gjitha veprimtarité dhe aktivitetet € jan€ t& hapura pér pjesémarrjen
e publikut dhe/ose té medias, ose pasqyrohen népérmjet mjeteve té tjera té€ komunikimit dhe té
informimit publik, si té tilla por pa u kufizuar, media online, mjete sociale, fage interneti, etj, té
kryera nga subjektet e pércaktuara né kété vendim. Jané gjithashtu veprimtari t€ tilla dhe ato qé
kané né agjend€ informimin né€ periudhén katér mujore para datés sé zgjedhjeve deri ditén e
zgjedhjeve; Ndérsa veprimtari ¢ ndaluar €sht€ ¢do veprimtari apo akt i institucionit publik
dhe/ose i administratés shtetérore e cila keqpérdor asetet publike dhe ndalohet pér t™u kryer.

Asetet publike pérfshijné burimet njerézore, financiare, materiale dhe logjistike, si dhe ¢do aset
tjetér t€ luajtshém ose t&€ paluajtshém sipas pércaktimve t€ nenit 142 t& Kodit Civil, né pronési
dhe/ose administrim t€ institucioneve publike dhe té administratés shtetérore.

Kryeministri, Zévendéskryeministri, ministri dhe zévendésministri, deputeti qé 1 pérket
mazhorancés qeverisése, kryetari i bashkisé dhe zévendésit e tij, drejtori i pérgjithshém i
agjencive apo institucioneve né varési té€ Kryeministrit, ose ministrit, s€ bashku me zévendésit e
tij, drejtori i pérgjithshém dhe z&vendésit e tij pér shogérité tregtare né t€ cilat shteti ka mé shumé
e 50% t€ aksioneve, titullari dhe z&vendésit e tij pér ndérmarrjet shtetérore gjaté periudhés kohore
4 muaj para datés sé zgjedhjeve deri n€ dit€n e zgjedhjeve, ¢ kané t€ ndaluar té drejtojné, té
marrin pjesé apo né ¢farédo lloj forme t€ kontribuojné né veprimtari dhe/ose aktivitete publike
me géllim paraqgitjen publike dhe promovimin e projekteve dhe/ose t€ investimeve té béra nga
buxheti i shtetit ose me kredi/donacione t€ marra nga shteti shqiptar, sipas pércaktimeve pér
veprimtari t€ ndaluar. Veprimtaria e ndaluar nuk mund té zhvillohet.

Pér sa mé lart né kété relacion, Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve, brenda kompetencave té
veta, dhe né respektim t€ detyrimeve e afateve ligjore t& pércaktuara né ligjin nr.10019, daté
29.12.2008, “Kodi Zgjedhor i Republikés sé& Shqipérisé”, i ndryshuar, i propozon pér shqyrtim
dhe miratim Komisionit Rregullator projektvendimin “Pér rregullat e sjelljes sé institucioneve
publike né zgjedhje dhe ndalimin e keqpérdorimit t& aseteve publike”

Komisioner Shtetéror i Zgjedhjeve

Ilirjan CELIBASHI

Kopje: 3

i
Al.’lll‘l ru:}u_‘_c‘i 5 wel W%
Punoi: :
P.Dogaj b \_/\_)\5 ’—./_/__._/_,:4?— & o

M.Celmeta Ekj ._'_'__.___,d---"_‘

Rr. “Ibrahim Rugova”, Nr. 4, Tirané, Shqipéri | infoi@kgz.gov.al | www . kqz.gov.al | +3554 4510810 | 2



REPUBLIKA E SHQIPERISE
KOMISIONI QENDROR 1 ZGJEDHJEVE

KOMISIONI RREGULLATOR
Data: DDMM VVVV | Nr: 000-000 Ora: HH:MM
VENDIM
PER

RREGULLAT E SJELLJES SE INSTITUCIONEVE PUBLIKE NE ZGJEDHJE DHE

NDALIMIN E KEQPERDORIMIT TE ASETEVE PUBLIKE

Né& mbéshtetje té nenit 20, pika 1, shkronja “c” dhe nenit 91 té ligjit nr. 10019 , daté 29.12.2008
“Kodi Zgjedhor i Republikés sé Shqipérisé”, té ndryshuar, me propozimin ¢ Komisionerit Shtetéror
té Zgjedhjeve, Komisioni Rregullator

L1.

1.2.

2.

VENDOSI:

KREU I
QELLIMI, PERKUFIZIME DHE RREGULLA TE PERGJITHESHME

Qéllimi

. Qéllimi i kétij vendimi &shté marrja € masave, monitorimi dhe parandalimi i veprimtarisé,

sjelljes apo pérdorimit t& burimeve. njerézore, financiare dhe logjistike t& institucioneve
qéndrore dhe vendore, si dhe té administratés shtetérore, gjaté periudhés kohore 4 muaj para
zgjedhjeve deri né datén e zgjedhjeve, si dhe gjaté fushatés zgjedhore me qéllim nxitjen e
paanshméris€ dhe trajtimit t€ barabarté t€ kandidatéve dhe partive politike, pér krijimin e
kushteve té drejta e t€ barabarta pér t€ gjithé kandidatét dhe partité politike qé€ marrin pjesé
néprocesin zgjedhor, si dhe pér mospérdorimin e fondeve dhe burimeve publike pér qéllime
partiake,

Subjekte té kétij vendimi jané€ institucionet publike dhe administrata shtetérore sipas
pérkufizimeve né kété vendim.

Pérkufizime

“Institucion publik” ¢do organ apo ent publik n& nivel qendror ose vendor, apo ¢do lloj enti
tjetér ku shteti zoté€ron kapitale apo kuota ose/dhe emé&ron shumicén e organit mbikéqyrés
apo organit administrues t& entit, pavarésisht nga burimi i kapitalit ose pronésia.
“Administraté shtetérore” €shté:

i ) “Pér rregullat ¢ sjelljes sé institucioneve publike né
Data: dd mm vvvv Nr: 123-456 | (/98 zgiedhje dhe ndalimin ¢ keqpérdorimit (& aseteve
Ora: hhimm | 25 0 % b publike”
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12.

13.

i

a) administrata nén pérgjegjésiné e Késhillit t&€ Ministrave, sipas nenit 1, té ligjit nr.
90/2012, “Pér organizimin dhe funksionimin e administratés shtetérore”, ku
pérfshihen institucionet e pérmendura né pikén 2, té nenit 4, té kétij ligji.

b) punonjés té€ administratés shtetérore, ndaj té ciléve zbatohet ky vendim, sipas statusit
té tyre, jan€ népunés civilé dhe punonjés administrativé, né pérputhje me
pérkufizimet e dhéna né nenin 4, t& ligjit nr. 152/2013, “Pér népunésin civil”, té
ndryshuar, si dhe punonjés t€ tjeré civilé, marrédhéniet ¢ punés t€ té€ ciléve
rregullohen me Kodin e Punés;

¢) punonjés policie, punonjés té shérbimit té& jashtém, t€ pérmendur né nenin 3, té ligjit
nr. 152/2013, “Pér népunésin civil”, t& ndryshuar, si dhe punonjés té tjeré, statusi i
té ciléve ose elemente t€ tjeré rregullohen me ligje t€ posagme, ndaj té ciléve, pérveg
dispozitave t€ pérgjithshme té kétij vendimi, do té.zbatohen edhe dispozitat e
vecanta pér secilén prej kategorive t€ pérmendurd, per ¢do rast, né ményré té
drejtpérdrejté né kété vendim.

“Institucion publik” konsiderohet ¢do organ apo ent publik né nivéel qefndror ose vendor,
apo ¢do lloj enti tjetér ku shteti zotéron kapitale apo kuota ose/dhe emérop shumicén e
organit mbikéqyrés apo organit administrues t& entit, pavarésisht nga burimi 1 kapitalit ose
pronésia.

“Veprimtari publike” jané t€ gjitha veprimtarit€ dhe aktivitetet qé jané t€ hapura pér
piesémartjen e publikut dhe/ose t€ medias, ose pasqyrohen népérmjet mjeteve té tjera té
komunikimit dhe t€ informimit publik,‘si t& filla por pa u kufizuar, media online, rrjete
sociale, faqge interneti, etj, t& kryera nga subjektet e pércaktuara né kété vendim. Jané
gjithashtu veprimtari t€ tilla dhe ato gé kané né& agjendé informimin né periudhén katér
mujore para datés s€ zgjedhjeve deri ditén e zgjedhjeve.

“Veprimtari e ndaluar” éshté ¢do veprimtari apb akt i institucionit publik dhe/ose i
administratés shtetérore e cila keqpérdorasetet publike dhe ndalohet pér t’u kryer.

“Aset publik” jané burimet ﬁjerézore, financiare, materiale dhe logjistike, si dhe ¢do aset
tjetér i luajtshém ose i paluajtshém sipas pércaktimve t& nenit 142 t€ Kodit Civil, né pronési
dhe/ose administrim t& institucioneve publike dhe t&é administratés shtetérore.

"Kodi Zgjedhor” €shté ligji nr. 10 019, daté 29.12.2008 “Kodi Zgjedhor i Republikés sé
Shqipérisé”.

“KQZ".éshté Komisionin Qendrori Zgjedhjeve.

“KSHZ” éshté Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve.

<“NRI" &shté ndérfagja elektronike e raportimeve té institucioneve publike e cila ndértohet

dhe shérben sipas pércaktimeve t€ nenit 92 t& Kodit Zgjedhor.

. “Personi pérgjegjés pér raportimin” éshté Sekretari i Pérgjithshém i Késhillit t& Ministrave,

sekretari i pérgjithshém i ministris€, népunési me hierarkin€ mé t€ larté né bashki, drejtori
i pérgjithshém apo drejtuesi mé i larté administrativ pér agjencité dhe institucionet nén
varésiné e Kryeministrit dhe t€ ministrave, drejtuesi ekzekutiv i shogerive tregtare né té
cilat shteti ka pjesémarrje né mé shumé se 50 pérqind t& aksioneve, drejtuesi ekzekutiv i
ndérmarrjeve shtetérore.

“Raportim™ €sht€ veprimi i informimit t€ KQZ nga institucioni publik mbi veprimtariné
publike té kétij t& fundit.

“Llogari zyrtare né rrjetet sociale”, &€sht€ adresa e hapur né mjetet sociale né kuadér t&
detyrés funksionale q& kryhet nga funksionari publik, tregon funksionin dhe
pérdorimi/pérditésimi i tyre béhet nga strukturat pérkatése pér media dhe informim prang
kétij institucioni. Nuk pérfshihen né kété pérkufizim llogarité personale dhe adresat né
rjetet sociale t€ cilat p€rmbajné vetém emrin dhe mbiemrin e funksionarit publik dhe nuk
lidhen me funksionin publik t€ tij.

. . - “Pér megullal ¢ sjellics sé€ institucioneve publike né
Data: dd mm vvvv Nr: 123-456 :"Sg‘j zgjedhje dhe ndalimin e kegpérdorimit 1€ aseteve
Ora: hh:mm publike”



1.3,

W

IL.1.

IL.2.

'
il

Rregulla té pérgjithshme

Kryeministri, Z&vendéskryeministri, ministri dhe z&évendésministri, deputeti qé i pérket
mazhorancés geverisése, kryetari i bashkisé dhe z&vendésit e tij, drejtori i pérgjithshém i
agjencive apo institucioneve né varési t& Kryeministrit, ose ministrit, s&¢ bashku me
zévendésit e tij, drejtori i pérgjithshém dhe zévendésit e tij pér shoqérité tregtare né té cilat
shteti ka mé shumé e 50% té aksioneve, titullari dhe zévendésit e tij pér nd€rmarrjet
shtetérore gjaté periudhés kohore 4 muaj para datés sé zgjedhjeve deri né ditén e zgjedhjeve,
e kané té ndaluar (€ drejtojné, té marrin pjesé apo né ¢farédo lloj forme té kontribuojné né
veprimtari dhe/ose aktivitete publike me qéllim paragitjen publike dhe promovimin e
projekteve dhe/ose t& investimeve t& béra nga buxheti i shtetit ose me kredi/donacione &
marra nga shteti shqiptar, sipas pércaktimeve pér veprimtari t& ndaluar parashikuar né kété
vendim.

Veprimtaria e ndaluar nuk mund té zhvillohet.

Personi pérgjegjés pér raportimin ka detyrimin pér raportimin e veprimtarive dhe akteve t&
cilat mund t&€ pérbéjné veprimtari té ndaluar.

KREU II
KATEGORITE E NDALIMEVE

Ndalime pér miratimin e akteve juridike

Katér muaj para datés s& zgjedhjeve deri n& formimin e qeverisé s& re pas zgjedhjeve
ndalohet propozimi, miratimi_ose nxjerrja e akteve ligjore ose nénligjore, t& cilat
parashikojn€ dhénien e pérfitimeve pér kategori té caktuara t& popullsisé, té tilla si aktet q&
parashikojng rritjen e pagave, pensioneve, mbéshtetjes ekonomike apo sociale, uljen ose
heqjen e taksave, vendosjen e amnistive fiskale, privatizimin apo dhénien e pasurive a t&
shpérblimeve, etj., prvegse kur nisma kushtézohet nga gjendje t& fatkeqésis€ natyrore apo
kur akti nénligjor nxirret né zbatim t& afateve 1& detyrimeve ligjore dhe kur fondet jané t&
parashikuara pérpara afatit t& ndaluar, sipas kétij vendimi.

Kryetari i Kuvendit, Sekretari i Pérgjithshém i Ké&shillit t& Ministrave dhe Kryetari i
Késhillit t¢ Bashkisé marrin masa pér té mosvendosur, ose propozojné t& mos vendosen né
rend t€ dités t€ institucioneve respektive pér shqyrtim dhe miratim akte t& pérmendura né
né pikén IL.1.1 t€ kétij kreu.

Ndalime pér promovimin e veprimtarive publike

Jané t€ ndaluara veprimtarité publike me karakter politik t& institucioneve publike pér:

a) promovimin e projekteve dhe/ose t& investimeve, me interes apo shtrirje territoriale
kombétare ose vendore né fushén e transporteve t& ¢do lloji, t& energjitikés, t&
telekomunikacionit, t& veprave ujore t& ¢do 1loji, né shérbim dhe interes t& publikut.

b) promovimin e projekteve dhe/ose t& investimeve, kombétare ose vendore, né funksion
t& ruajtjes s¢ mjedisit, t& shéndetit, kulturés dhe arsimit publik, si dhe t& infrastrukturés,
né shérbim dhe interes t& publikut.

¢) promovimin e projekteve dhe/ose (€ investimeve p&r mbrojtjen ¢ monumenteve dhe
objekteve t€ paluajtshme t& karakterit arkeologjik, historik, kulturor e shkencor ose pér
mbrojtjen ¢ objekteve t& luajtshme me vler& historike, arkeologjike, kulturore ose
shkencore.

¢} promovimin e projekteve dhe/ose t€ investimeve strategjike, sipas legjislacionit n& fuqi.

“Pér rregullat ¢ sjellies s& institucioneve publike né
zgjedhje dhe ndalimin ¢ keqpérdorimit & aseteve
publike”

Data: dd mm vvvv Nr: 123-456
Ora: hh:mm




I1.3.

I1.4.
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d) shpérndarjen né aktivitet publik t€ lejeve té legalizimeve;
dh) shpémdarjen e akteve pér regjistrimin e tokés bujgésore apo cdo lloj pronésie tjetér
sipas legjislacionit pér pérfundimin e proceseve kalimtare t& pronésisé, si dhe té
regjistrimeve té titujve t€ pronésisé sipas ligjit “Pér kadastrén”.
€) promovimin ¢ objekteve té rindértuara ose né proces rindértimi pér shkak t& fatkeqésive
natyrore.

Ndalimet € mésipérme nuk pérfshijné pérmbushjen e pérgjegjésive ligjore, si dhe ushtrimin
e detyrave funksionale t€ institucioneve publike dhe t&é funksionaréve pérkatés.

Ndalime té pérdorimit té aseteve

. Ndalohet vénia direkt, ose indirekt né dispozicion t& partive politike dhe/ose subjekteve

zgjedhore t& mjeteve materiale dhe monetare né pronési, apQ né administrifin té institucionit
publik.

Né pérputhje me fushén e pérgjegjésisé funksionari i institucionit publik mund & zhvillojé
veprimtari publike si t€ tilla, por pa u kufizuar si, inspektime, takime; konsultime publike,
prezantime té projekteve me interes komunitar, etj, me kushtin qé pjesmarrés né to té jené
vetém persona t€ cilét jané pjesé e stafit t€ institucionit publik pérkatés, apo qé qartazi kané
lidhje pérgjegjésie, apo bartin té drejta dhe defyrime me dhe nga veprimtaria. Por ndalohet
me kété rast pjesmarrja né aktivitet e pérfagésuesve politik, deputetéve qé nuk i pérkasin
zonés zgjedhore ku zhvillohet veprimtaria, si‘dhe promovimi politik dhe elektoral né ¢do
formé, direkt, apo indirekt.

N& zhvillimin e njé veprimtarie paitiake, né té cilén promovohet njé puné publike, apo njé
projekt i caktuar ndalohet pérdorimi i shenjave dhe simboleve té institucioneve publike.
NEé zhvillimin e zhvillimin g¢njé veprimtarie partiake, apo elektorale ndalohet pérdorimi né
cdo formé i automjeteve *t'E institucioneve publike, me pérjashtim té rastit kur pérdorimi i
tyre lidhet me ruajtjen dhe siguring personale fizike té funksionarit publik pér shkak t&
statusit t& kétij t& fundit.

Ndalime té s_jellj\es_ sé administratés shtetérore

Ndalohet péﬁsl{itja e detyruar e administratés shtetérore né fushaté zgjedhore.

Punonjésit t¢ administratés shtetérore, gjaté periudhés zgjedhore, i krijohen kushtet e
nevojshme dhe i garantohet moscenimi i té drejtave dhe lirive kushtetuese pér té ushtruar
liriné e shprehjes dhe/ose pér té marré pjesé né veprimtari politike, brenda kufizimeve dhe
ndalimeve, té pércaktuara me dispozita té veganta t€ legjislacionit né fuqi dhe né kété
vendim.

Punonjési i administratés shtetérore i cili éshté regjistruar si kandidat pér zgjedhjet
pezullohet nga detyra nga momenti i rregjistrimit té tij si kandidat deri né datén e
pérfundimit t& numérimit té€ votave né zonén ku kandidon. Pér népunésit, marrédhénia e
punés t€ t€ ciléve rregullohet nga Kodi i Punés, merren masa, sipas rastit, pér ndérprerjen e
marrédhénies sé punés apo pezullimin nga detyra né rastet kur rezultojné q€ jané regjistruar
si kandidaté pér zgjedhje.

Punonjésit té administratés shtetérore, gjaté orarit zyrtar t& punés dhe brenda mjedizeve té
institucioneve shtetérore, i ndalohet ¢do lloj pjesémarrjeje né veprimtari politike apo fushaté
zgjedhore té njé subjekti zgjedhor ose kandidati né zgjedhje. Punonjésit t&¢ administratés
shtetérore i ndalohet t& pérdoré té mirat publike, funksionin ose veprimtariné shtetérore ose
burimet financiare a njerézore, me géllim favorizimin e njé partie politike ose kandidati né
zgjedhje.

“Pér megullat ¢ sjelljes sé institucioneve publike né
zgjedhje dhe ndalimin ¢ kegpérdorimit 1€ aseteve
publike”
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5. Punonjési i administratés shtetérore, vetém pas orant zyrtar t€ punés dhe jashté mjediseve
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té institucioneve shtetérore, ka t€ drejt€ t& marré pjesé né€ veprimtari politike apo zgjedhore
t€ njé subjekti zgjedhor ose kandidati né zgjedhje. Né kété rast népunésit civil, gjaté
piesémarrjes né kéto veprimtari ndalohet t€ manifestojé me pankarta dhe/ose parulla té
ekspozuara publikisht, apo t€ jeté protagonist né aktivitetete/ veprimtarité politike t&
subjektit zgjedhor ose kandidatit.

Rregulla té pérdorimit té rrjeteve sociale dhe medias online

Funksionarét publik t& ¢do niveli nuk mund t€ pérdorin direkt apo indirekt, llogarité e tyre
zyrtare né rrjete sociale pér géllime partiake, apo elektordle. Pasgyrimi i veprimtarive
partiake dhe elektorale lejohet vetém né llogarité personalé né kéto Trjete.

Ndalohet pasqyrimi i veprimtarive té€ ndaluara né rrjetet sociale té linstitucionit publik, si
dhe né ato zyrtare té funksionarit publik.

Ndalohet pasqyrimi i veprimtarive politike dhe elektorale, si dhe postimi'i mesazheve
elektorale n€ faget zyrtare t€ internetit, si dhe né rrjetet sociale té institucionitpublik, si dhe
né ato zyrtare t&€ veté funksionarit publik.

Masa organizative pér zbatimin e nddlimeve

Sekretari i Pérgjithshém i Kuvendit, Sekretari.i Pérgjithshém i Késhillit t¢ Ministrave,
Sekretarét e Pérgjithshém té minisfrive, kryetarét e bashkive dhe/ose drejtuesit e
institucioneve té varésisé:

a} organizojné menjéheré punén pér zbatimin ¢ detyrimeve ligjore, pér ndalimin e
vénies né pérdorim pér subjektet zgjedhore t€ veprimtarisé sé tyre institucionale,
mjeteve, fondeve e materialeve t&€ ndryshme, proné e administratés shtetérore, si dhe
t€ burimeve njerézore té institucioneve té administratés shtetérore, té gdo niveli.

b) té kontrollojné né ményre periodike veprimtariné e népunésve dhe punonjésve nén
varésiné e drejtépérdrejté té tyre, me qéllim shmangien dhe parandalimin e nxitjes
apo kérkesés pér pérfshirjen e punonjésve té administratés shtetérore né veprimtari
politike apo n& mbéshtetje t& njé& subjekti zgjedhor ose kandidati né zgjedhje.

¢) jo mé voné se katér muaj para datés s& zgjedhjeve publikojné t& dhénat e tyre té
kontaktit né& faqen zyrtare t€ internetit, duke kérkuar denoncimin e ¢do rasti té
pérfshirjes ose nxitjes apo kérkesés pér pérfshirjen e punonjésve t€ administratés
shtetérore n€ veprimtari politike apo né mbéshtetje t&€ njé subjekti zgjedhor ose
kandidati né zgjedhje.

¢) kérkojné informacion periodik mbi té dhénat q& kané té b&né me pérdorimin e
mjeteve, fondeve e materialeve t€ ndryshme, si dhe ményrén e ushtrimit té
veprimtarisé institucionale, gjaté periudhés pérpara fillimit dhe gjaté fushatés
zgjedhore, né funksion t& evidentimit t€ pérdorimit ose jo t&€ tyre pér qéllime
elektorale.

d) informojné t€ gjithé punonjésit né€ varési qé automjetet si dhe karburanti, né
pérdorim t& titullarit apo institucionit, t€ ndalohen té pérdoren pér veprimtari té
fushatés zgjedhore t€ subjekteve zgjedhore ose t€ kandidatéve né zgjedhje. Bén
pérjashtim nga ky ndalim pérdorimi i automjeteve nga t€ gjitha institucionet, né
pérmbushje t€ detyrave té tyre funksionale.

2. Sekretari i Pérgjithshém 1 Kuvendit, Sekretani i Pérgjithshém i Késhillit t€ Ministrave,

Sekretarét e Pérgjithshém t€ ministrive, kryetarét e bashkive dhe/ose drejtuesit e
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institucioneve té varésisé, né rastet e verifikimit t& ndalimeve né kété akt duhet té
informojné menjéheré KQZ.

KREU I
DISPOZITA TE FUNDIT

III.1. Shfuqgizime dhe hyrja né fuqi

1.

2.

Vendimi nr. 9, daté 24.12.2020, i Komisionit Rregullator, me pérjashtim t€ neneve 1/1, 4,
5, 9, shfuqizohet.

Ky vendim hyn né fuqi menjéheré dhe publikohet né fagen zyrtare t€ internetit t&
Komisionit Qendror t&€ Zgjedhjeve si dhe né€ Fletoren Zyrtare.

. Kundér kétij vendimi mund té b&het ankim né Kolegjin Zgjedhor Gjyqésor prané Gjykatés

Administrative t€ Apelit Tiranég, brenda 5 (pes€) ditéve nga shpallja e tij.
Ngarkohen me zbatimin e kétij vendimi té gjitha institucionet edhe entet publike, sipas
pérkufizimeve né kété vendim.

“Pér megullat e sjelljes s€ institucioneve publike né
zgjedhje dhe ndalimin ¢ keqpérdorimit (€ aseteve
publike”
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